

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.

B.A.LL.B. - I Sem.

NP-3346

B.A.LL.B. Examination, Dec. - 2017

Political Science-I

(BL-103)

(Old)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt question from **all** Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Military Rule.
सैनिक तानाशाही को परिभाषित कीजिए।
2. What do you mean by 'Legitimacy'?
औचित्यता से आप क्या समझते हैं?
3. What is Political Sovereignty?
राजनीतिक सम्प्रभुता से आप क्या समझते हैं?
4. Define Public Opinion.
लोकमत को परिभाषित कीजिए।
5. What is 'Sarvodaya'?
'सर्वोदय' क्या है?

Section-B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3346/2

6. Discuss the scope of Political Science.
राजनीति विज्ञान के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
7. Define Democracy. What are its merits and demerits?
लोकतंत्र को परिभाषित कीजिए। इसके गुण-दोषों का वर्णन कीजिए।
8. Explain the political participation's.
राजनीतिक सहभागिता की व्याख्या कीजिए।

Section-C

खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define State. What are its main elements? Differentiate between State and Government.

राज्य को परिभाषित कीजिए। इसके मुख्य तत्व क्या हैं? राज्य और सरकार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

10. Critically examine the main principles of Socialism.
समाजवाद के प्रमुख सिद्धान्तों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

11. Define Liberty. Discuss the different types of liberty and its relationship with equality.
स्वतंत्रता को परिभाषित कीजिए। स्वतंत्रता के विभिन्न प्रकारों एवं इसका समानता से सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

12. What are the main features of federal form of government. Distinguish it from unitary form of government.

सघात्मक शासन की विशेषताएँ क्या हैं? इसकी एकात्मक शासन प्रणाली से भिन्नता स्पष्ट कीजिए।

13. Critically explain the principle of Separation of power.

शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।